§. XXXVI. p. III. seqq. Ex nostrae pariter ac reformatae ecclesiae theologis ac iure consultis, nemo est, quin ambabus, quod aiunt, manibus largiatur, fictas esse epistolas istas, supposititiasque; quod & certatim demonstrarunt. Magdeburgenses centuriatores, & beatum IO. GERHARDVM, itemque THOM. ITTIGIVM iam laudavimus; quibus adhuc addendus CASP. ZIEGLERVS, iure consultus, de orig. & increment. iur. canon. §. XXV. seqq. & IO. ALB. FABRICIVS, biblioth. graec. vol. XI. siue lib. VI. cap. I. §. VIII. p. 14. seqq. & §. XX. p. 46. seqq. ex reformatis ANDR. RIVETVS, in critico sacro, lib. II. c. VIII. p. 142. seqq. ROB. COCVS, in censura quorundam scriptorum veterum, p. 39. seqq. IO. DALLAEVS, in pseudepigraphis apostol. lib. III. cap. II. p. 47. alibique.

Sunt & aliae quaedam collectiones, sed minus celebres, quae ad saeculum octavum & nonum adhuc referri possunt, quorum & IARLANDI Chrysopolitani, qui ante annum 800 vixisse dicitur, *candela*, siue opus libris XXII distinctum, & e pontificum decretis & patrum scriptis consarcinatum, idemque nondum editum, spectat; sed cum hisce immorari nostri non ferat instituti ratio, consulere de iis iuuvabit IO. ALB. FABRICIVM, *biblioth. graec. vol. XI. siue lib. VI. cap. I. §. XX. p. 54. seqq.* Idem vir doctissimus etiam de *libris poenitentialibus* quam diligentissime differit, l. c. p. 73. & seqq. quorum hic omnino habenda ratio, quoniam sequentes canonum & decretorum collectores ex hisce quoque fontibus sua irrigare arua, consultum duxerunt. Iidem vero libri poenitentiales, cum *theologiae* quoque *casuisticae* occasionem dederint, ad *cap. praecedentis §. X. p. 702. seqq.* iam de iis verba fecimus, eoque minus, ut hic aliquid addamus, necesse erit.

§. V. Quo magis deinde aucta est romanorum pontificum potestas, auctoritasque, eo maiora quoque incrementa ius canonicum sumsit. Maxima autem ad ea facta est accessio, cum saeculo vndecimo Gregorius VII pontificum romanorum potestatem ad summum fere fastigium perduceret.* Quo ipso vndecimo & duodecimo saeculo, cum certatim iterum viri docti in iuris ecclesiastici studium incumberent, nouasque darent canonum collectiones; maximam tamen inter omnes auctoritatem celebritatemque obtinuit, quam GRATIANVS compilauit, **

* Paucis itaque nobis ostendendum, qua ratione ad tantum rerum humanarum fastigium, quo excelsius cogitari nequit, romani praefules peruenerint; vt simul intelligamus, qua demum ratione factum, vt illorum decreta cum canonibus ecclesiasticis in leges proprie sic dictas, ex illorum saltem sententia, abierint. Repetendum itaque, quod supra ad §. III. docuimus, iam ante Constantini magni tempora contigisse, vt ecclesia christiana faciem quamdam imperii aut reipublicae acciperet; hinc vero & potestas auctoritasque episcoporum mirum in modum augetur; contigisse etiam, vt inter ipsos episcopos subordinatio quaedam introduceretur, constitutis tandem quinque patriarchis, Romano, Constantinopolitano, Antiocheno, Alexandrino & Hierosolymitano, quos penes vniuersi velut orbis christiani imperium esset. Inter hosce autem patriarchas Romanus iterum caput ita extulit, vt non tantum reliquis se praeferreret, sed tandem imperium aliquod in eos sibi tribueret; variis quidem, vt eiusmodi quid auderet, conspirantibus caussis. Has inter ipsa vrbis magnitudo ac potentia haud vltimum tenebat locum; in qua insuper, translata Constantinopolin imperii sede, per imperatorum absentiam, maximam acquirere auctoritatem, tandemque summam rerum ad se trahere episcopis facile erat. Accedebat, quod per ecclesiam romanam christiana doctrina longe lateque per vniuersum fere occidentem propagata esset, vt adeo illa intuitu aliarum ecclesiarum ve-

luti matris loco esset; vnde & erga eos, qui romanae ecclesiae praerant, non poterat non singularis existere veneratio. Quae animorum dispositione, vt & reliquis caussis, ad auctoritatem potentiamque romanorum episcoporum augendam conspirantibus, cum hi callide vti didicissent; per occidentalis tandem imperii ruinam, orientalis imbecillitatem, adiectum Italiae statum, francici imperii incrementum, omnia obstacula ita remouebantur, vt sine magno labore votorum suorum consequi summam, illis primum esset. Quantum auctae per Caroli magni largitionem, eorundem episcoporum romanorum opes, quantum caecum successorum Caroli erga eosdem obsequium huc contulerit, cum neminem fugiat, vt copiose commemoremus, necesse non est. Quid autem romani episcopi animo volperint, iam saeculo septimo luculenter adparebat, cum Bonifacius III ex concessione Phocae imperatoris Constantinopolitani, *episcopi oecumenici* nomen dignitatemque sibi adfereret. Cumque saeculum octauum, quo francici reges, praesertim Carolus magnus, ad ea, quae pontificibus grata erant, agenda, statuendaque, se admodum promtos ostendebant, ad promouenda eiusmodi consilia peropportuna fuisset; nouo demum documento, quorsum omnes istae machinationes spectauerint, palam factum. Paschalis I pontifex inscio imperatore eligitur, etsi paullo ante Stephanus IV contrarium sanciuerat. Valentius I osculum pedum

pedum a senatu romano primus admisit; Nicolaus autem I eo vsque impudentiae progressus est, vt, papam a saeculari potestate nec solui, nec ligari, nec iudicari posse, adfereret, Lotharium Galliae regem anathemate feriret; quod ante ipsum aduersus Galliae reges nemo ausus est; Ra-uennatensem ecclesiam sibi subiiceret, similiaque designaret. Atque hic ipse pontifex confictas istas pseudo-ISIDORI decretales, non tantum summopere adprobauit, sed, vt aliis etiam eas, ceu genuinas, obruderet, omnem mouit lapidem; vt antea obseruauimus. Perquam enim opportuno tempore hasce in lucem protraxit impostor; quippe quo pontifices quidam id omni studio agebant, vt ad summum auctoritatem suam perducerent fastigium. Hisce non tantum gratissimum esse poterat, quod in epistolis istis inuenirentur, quae supremas illi, quam romani episcopi sibi tribuebant, potestati, praesidium aliquod adferre videbantur; sed & exemplum praebere, quod in suis ipsimet decretalibus imitarentur. Ex eo nimirum tempore, suorum decretorum non minorem vim esse, voluerunt, quam ipsarum legum. Stephani certe VI, qui Hadriani III successori fuit, eiusmodi decretum, GRATIANVS *dist. XIX. c. enimvero*, refert, quo sanxit: *Quidquid ecclesia romana statuit, quidquid ordinat, perpetuo quidem & irrefragabiliter obseruandum est.* Conferenda quae de hisce, similibusque romanorum pontificum ausibus summatim obseruauit IO: HENR. HEIDEGGERVS, in *historia papatus, per. III. §. LXI. p. 62. seqq.* & alibi. Qui saeculo decimo romanae sedi praerant impurissimi flagitiosissimique mortalium, vt omnium odio atque contemptui se exponerent; ita efficere potuissent, vt mysterium istud iniquitatis, in dominatu romanorum pontificum latitans, iam tum manifestaretur, nisi superstitione, cum summa ignorantia ac barbarie pari passu ambulans, caliginem

BVD. ISAGOGE.

quamdam omnium oculis obsudisset. Tantumque abest, vt ipsimet romanenses foedam, quae eo tempore ob spurcissimos pontificum mores fuit, ecclesiae faciem dissimulent, vt ROBERTVS potius BELLARMINVS atque CAES. BARONIVS, cardinales, vltro fateantur, ille de *pontif. rom. lib. IV. cap. XII.* hic in *annalib. ad annum Christi DCCCC n. 1.* Nec melior saeculi vndecimi fuit conditio, quod simul satis aptum erat, vt tyrannis atque ambitio romanorum pontificum summum fastigium consequeretur. Adseruisse tum nonnullos, adesse tempus, quo reuelandus sit ille *homo peccati, filius perditionis*, siue *anticristus*, ipsemet docet BARONIVS, ad *annum Christi MI.* Confirmat idem AVENTINVS, *annal. Boioar. lib. V. p. 59.* Idque satis patuit, cum GREGORIVS VII sedi romanae praeficeretur, quem omnem mouisse lapidem, omniaque turbasse, vt monarchiam istam, quam animo conceperat, absolutumque romanorum pontificum imperium firmaret, eiusque limites quam latissime proferret, regesque ac imperatores sibi subiiceret, nemini temere, nisi qui hospitem plane ex historicorum monumentis retulit animum, ignotum esse potest. Copiose cuncta exponere, aut auctores, qui vitam, resque gestas huius pontificis descripserunt, recensere, nostri non fert instituti ratio. Breuiter atque summatim cuncta exhibet beatus ADAM. RECHENBERGIVS, in *dissertat. de totatu Hildebrandino, seu de Gregorii septimi pontificis romani absoluto dominatu*, quae inter *dissertationes eius historico-politicas* iunctim editas, existat, *part. II. num. XVI. p. 432. seqq.* Luculentissime autem ambitionem suam, super omnia se extollentem, demonstrauit, in *propositionibus* illis XXXVII, quae in *registro* eius post *epistolam LV* leguntur, & *diatrium* nomine venire solent, quas ad synodum romanam septimam, ab eo celebratam, CAES. BARONIVS cardinalis refert.

Rrr r

fert.

fert. In hisce inter alia dicitur: *quod solus pontifex dicatur iure vniuersalis; quod ille solus possit deponere episcopos & reconciliare; quod solus possit vti imperialibus insigniis; quod solius papae pedes omnes principes deosculentur; quod illi liceat imperatorem deponere; quod sententia illius a nullo debeat retractari, & ipse omnium solus retractare possit; quod a nemine ipse iudicari debeat; & quae alia sunt eiusdem generis.* Hosce dictatus cum etiam EDM. RICHERIVS recitasset, addit: *Verum, nolo iam in explicanda analysi horum dictatorum Gregorii VII immorari; tantum dicam, ex eorumdem cum decem superioribus articulis comparatione, promtum cuique esse, videre, quantum ecclesiae regimen, quod & adfectauit, & introduxit Gregorius VII, ab euangelica & apostolica moderatione discrepet. Si quidem, cum ex triplici potestate, quam dominus noster Iesus Christus habuit, auctoritatis nimirum, excellentiae, & puri ministerii spiritualis, hanc vltimam duntaxat ecclesiae contulerit; contra Gregorius VII effecit, vt ecclesia, vel vt verius dicamus, romana curia absoluto atque pure monarchico dominatu cogeret, quae cumque christianis praeciperet; adeo vt ab illo tempore omnes ecclesiae iugum horum dictatorum subire coactae fuerint; propterea, quod eiusmodi dictatus debinc fuerunt instar instructionis & commentariorum, ad quos curia romana iugiter noctes atque dies pro adserenda infalibili papae monarchia, collimaret; in eumque finem legati atque nuntii saepissime ad christianos principes missi; in historia concilior. general. tom. I. cap. XIII. pag. 758. seqq. Nonnullos equidem romanensium istorum dictatorum valde pudet; vnde in eam ingressi sunt sententiam, spurios eos esse, atque confictos, perperamque Gregorio VII pontifici tribui. Ita IOAN. LAVNOIVS, in epistola ad Antonium Favum, Parisiensem theologum, p. 542. seqq. qui, dictatus hosce Gregorii VII non esse, putat,*

non quod in iis multi non sint, qui illius ingenio conueniant, sed quod sint plurimi, qui ab eo vehementer dissentiant. LAVNOIVM sequitur NAT. ALEXANDER, *histor. ecclesiast. tom. VI. saec. XI. & XII. disert. III. p. 719. seqq. vbi contra CHRIST. LVPVM, secus sententem, disputat. Eadem sententiae subscribit FRANC. PAGI, in breuiario gestor. pontif. roman. tom. II. saec. XI. p. 473. itemque LVD. ELL. DV PIN, in noua biblioth. scriptor. ecclesiast. tom. VIII. saec. XI. pag. 69. vbi existimat, hosce dictatus aut a quodam Gregorii VII inimico, qui illum hac ratione inuisum reddere voluerit, aut ab homine principis curiae romanae imbuto, qui putauerit, et epistolis Gregorii talia colligi posse, confictos fuisse. At CAES. BARONIVS, aliique romanensium, dictatus hosce pro genuinis agnoscunt; certumque est, a genio Gregorii VII eos neutiquam abhorre. Ipse LVD. ELL. DV PIN, cum primum laudes, quibus amici pontificis huius eum euehant, deinde &, quae ab inimicis eius in alteram partem de illo dicuntur, retulisset; ipsemet tandem, velut media quadam via incessurus, fatetur, eum, nimio pro magnitudine romanae sedis zelo inductum, talia suscepisse, quae & a ratione aliena, & supra vires eius posita fuerint; ingentium turbarum in ecclesia & imperio eum existisse auctorem; in reges horumque ditiones eam sibi vindicasse potestatem, quae illi non conueniebat; iustos denique potentiae ecclesiasticae transfuisse limites; l. c. p. 68. A tali pontifice hosce profectos dictatus, quis miretur? Quod si etiam profecti non essent; tota tamen vitae suae ratione, omnibusque factis, testatus est, eiusmodi menti suae sedisse principia. Atque ex hisce fundamentis non poterat non ea exurgere iuris canonici, quae deinceps adparuit, facies. Ex hocce enim tempore, canones non tantum circa dogmata & personas, ritusque ecclesiasticos, occupati;*

sed

sed & de litibus & disceptationibus forensibus ordinandis, & dirigendis, solliciti erant. In antiquis canonum collectionibus nihil de litis contestatione, aliisque ad processum spectantibus, legitur; at ex hoc tempore de officio & potestate iudicis ordinarii, & delegati, de treuga & pace, de pactis, de transactionibus, de procuratoribus, de syndico, similibusque ad ius civile spectantibus, quibus hodie magna pars iuris canonici absoluitur, agi coepit; vt adeo canones tunc in *ius*, proprie sic dictum, mutati, immo, cum ipso papatu ius canonicum summum fastigium consequutum, recte censeatur; quod & praecclare obseruarunt GERH. VAN MASTRICHT, in *historia iuris ecclesiast. num. CCLVI. p. 292. seqq.* & CASP. ZIEGLERVS, de *iuris canon. orig. & incremento, §. XXXI. seqq.*

** *Qui post nonum saeculum, inquit STEPH. BALZIVS, studio se rei canonicae applicuerunt, cum discere & docere velent, collectiones canonicas & ipsi ediderunt, in quibus tamen synodos, & romanorum pontificum epistolas non ediderunt integras, & seruato temporum ordine, vt factum erat ab antiquis; sed in titulos quosdam & capita distribuentes has synodos & epistolas, praeterea addiderunt permulta ex conciliis habitis in Gallia, Germania & Hispania, tum etiam aliunde, dicta quoque sanctorum patrum adferentes, ita haud dubie existimantes, plurimum dignitatis conlaturam collectionibus illis sanctissimorum ac doctissimorum hominum auctoritatem.* Refellit deinde FRANC. FLORENTIEM, qui, BURCHARDVM Wormatiensem episcopum, & IVONEM Carnutensem, primos fuisse, putat, qui hac methodo vsi sint; eum tamen ita sensisse, mirum non esse, ait, quoniam ipsius aetate ex eiusmodi canonum ac decretorum collectoribus, duobus istis episcopis, antiquior in lucem emissus non esset. RHEGINONEM namque, abbatem Prumiensem, exemplum dedisse, ex quo

pleraque acceperint BURCH. atque IVO; sed praecipue BURCHARDVS, qui capita circiter 670 ex collectione RHEGINONIS in suam transtulisse videatur; in *praefat. Reginonis libris duobus de ecclesiasticis disciplinis* praemissa §. VI. Inter canonum itaque ac decretorum collectores referendus etiam est RHEGINO, abbas Prumiensis, qui circa initium saeculi decimi eiusmodi collectionem *libris duobus, de ecclesiasticis disciplinis & religione christiana*, complexus est, quos primum IOACH. HILDEBRANDVS, in scriptis: *de disciplina ecclesiastica veterum praesertim Germanorum libri duo*; in Helmstadii an. 1659 in lucem protraxit; accuratius autem deinceps edidit STEPH. BALZIVS, Parisiis 1671.8. qui & RHABANI MAGNENTII MAVRI *epistolam ad Heribaldum episcopum Antissiodorensis*, ex qua RHEGINO varia haussit, addidit. Suscepisse RHEGINONEM hanc collectionem iussu RATHBODI, archiepiscopi Treuirensis, ad vsum eiusdem archiepiscopi, totiusque dioeceseos Treuirensis, idem BALZIVS obseruat, in *praefat. §. VII. qui & §. VIII.* haud vulgari artificio RHEGINONEM in condenda lucubratione ista vsum, contendit. Diuisisse enim illam in duos libros, ad exemplum, vt auctori videtur, MARTINI Bracarensis; in quorum primo tractet de rebus & personis ecclesiasticis, in secundo de vita & conuersatione laicorum. In fronte libri primi, vt idem obseruat, quamquam & ipsa hoc doceat inspectio, ponitur inquisitio, secundum quam episcopi interrogare debeant de vita clericorum; in initio autem secundi, inquisitio, ab episcopo facienda circa laicos. Prioris specimen esse potest: *Imprimis inquirendum est in cuius sancti honore consecrata sit basilica, vel a quo fuerit consecrata. Post haec ipsa ecclesia circumspiciatur, si bene sit cooperta atque camerata, & ne ibi columbae vel aliae aues nidificent propter immunditiam stercoreis, siue importunitatis*

*tatis inquietudinem; quo metallo sint signa ipsius ecclesiae; si foenum, annona, aut tale aliquid in ecclesia mittantur; & quae alia sunt eiusdem generis. Generalibus hisce inquisitionibus subiicitur auctoritas canonica, id est, canonum ac decretorum sanctiones, quibus probari possunt capita, quae in vtraque inquisitione continentur. Primus autem in occidente fuit RHEGINO, qui canonibus conciliorum & decretis pontificum adiunxit sententias patrum, & leges codicis Theodosiani, seu potius verba ANIANI interpretis; quemadmodum & subinde auctoritate capitularium regum Francorum, Caroli magni, Ludouici pii, & Caroli calui, vtitur; vnde collectio eius nonnullis instar *nomocanonis* esse videtur. Ad decreta pontificum quod attinet, ea, quae vera & genuina sunt, frequenter laudat, supposititia ista, & a pseudo-ISIDORO conficta, raro, *tantum fortassis*, inquit BALZIVS, *ne contemnere videretur*, l. c. §. VIII. Ex RHEGINONE plurima accepit BURCHARDVS, siue BROCARDVS, a quo *Brocardica iuris* nomen habent, cuiusue passim celebratur collectio. Patria Hassus fuit, & primum Lobii monachus discipulusque Alberti, monachi Lobienfis, & postea abbatis Gemblacensis. Ex Lobienfi monacho dioecesis Leodiensis, BURCHARDVS factus est episcopus Wormatiensis, anno 996, cui sedi ad annum 1025 vel 26 praefuit. Praeceptorem eum fuisse Conradi II siue salici, imperatoris, ex auctore vitae eius obseruat IO. SCHILTERVS, de *libertate ecclesiar. german. lib. III. cap. X. §. I. p. 417*. Hic, ab OLBERTO praeceptore suo adiutus, vt prostratam disciplinam ecclesiasticam vtrumque erigeret ac restitueret, ex sacris litteris, ex conciliis, ex epistolis decretalibus pontificum, etiam spuris istis pseudo-ISIDORI, itemque ex libris quibusdam poenitentialibus, scriptisque GREGORII, HIERONYMI, AVGVSTINI, aliorumque patrum, duodecim*

tomos decretorum collegit, & sub certis titulis disposuit. Integrum hocce opus lucem non vidisse, sed tantum excerpta ex illo, diuisa in *libros XX.* monet IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. XI. siue lib. VI. cap. I. §. XX. p. 30*. Summam viginti istorum librorum refert GERH. VAN MASTRICTH, in *historia iuris ecclesiast. num. CCLI. pag. 282*. Non multum huic collectioni tribuendum esse, eo, quod BURCHARDVS fontes non consuluerit, sed ex praecedentibus collectionibus sua hauserit, saepissime etiam spurias epistolas decretales pseudo-ISIDORI sequutus sit, omnes vno ore fatentur. Plurima BURCHARDVM EX RHAB. MAGN. MAURI *epistola ad Heribaldum*, itemque RHEGINONIS *libris duobus de disciplinis ecclesiasticis*, desumpsisse, sed perperam retulisse, immo quaedam pessima fide corrupisse; ex instituto docet STEPH. BALZIVS, in *praefat. ad Rhabani Mauri epistolam ad Heribaldum*, §. VI. *seqq. p. 453. seqq.* Immo, cum quaedam eius rei exempla attulisset, *gravissima*, inquit, *sunt ista peccata. Sed haec adeo sueta & familiaria sunt Wormatiensi episcopo, vt si cuncta illius sphaemat, singulos errores exagitare velim, dies me tempusque deficiat*. Et quibusdam inreiectionis: *Satis fuerit excussisse locos ab illo relatos ex ista epistola, & viam monstrasse ad inueniendos fontes, ex quibus derivati sunt tot spurii canones, & falsae capitum inscriptiones apud Gratianum, in quibus emendandis & ad originem suam reuocandis frustra hactenus de iudauit doctissimorum hominum diligentia; l. c. §. XII. p. 457*. De ANSELMO Mantuano, episcopo Lucensi, qui itidem saeculo vndecimo nouam collectionem consecit, vid. GERH. VAN MASTRICTH, in *historia iuris ecclesiast. num. CCLX. p. 301. seqq.* itemque IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. XI. siue lib. VI. cap. I. §. XX. p. 87*. Causam Gregorii VII pontificis contra HENRICVM IV

imperatorem cum ANSELMVS hicce strenue defenderit, hinc & illi gratissimus fuerit; facile intelligitur, quid de eius collectione censendum sit. ANSELMVM eodem adhuc saeculo vndecimo sequutus est IVO, natione Gallus, & Carnutenfis ab an. 1092 vsque ad 1115, quo obiit, episcopus; cuius ea aetate ob doctrinam, zelum, prudentiam, magna fuit auctoritas celebritasque. De vita eius praeter alios legi potest IO. FRONTO, in *opusculis*, quae IO. ALB. FABRICIVS Hamburgi an. 1720. 8. recudi curauit. Duae autem illi tribuntur collectiones, quarum altera *decretum*, altera *pannormia* vocatur. In priori opere, quod extra controversiam IVONIS est, BVRCARDVM fere sequitur, ab eoque, siue verba, siue ordinem spectes, parum distat; addidit tamen, quae eius collectioni deesse putauit, leges scilicet ciuiles romanas, ad exemplum nomocanonum in ecclesia orientali receptorum; quamquam & in occidentali RHEGINONEM iam simile quid adgressum, antea obseruatum sit. Nonnulla etiam, ad haeresin Borengerianam spectantia, adiecit. *Decretum* hocce IVONIS, in partes XVII digestum, curante IO. MOLINEO, an. 1561 Louanii in fol. editum est, recusum deinceps, cum aliis IVONIS scriptis, Parisiis anno 1647. fol. Ad *pannormiam* autem, siue vt alii eam vocare malunt, *pannomiam* (quamquam in veteribus codicibus constanter *pannormia* legatur) quod attinet; eam IVONIS esse, ROB. BELLARMINVS negat, *descriptois. ecclesiast.* in *Gratiano*, p. 187. Vt vero, cur id fecerit, intelligatur, ipsum hac de re audire iuuabit: Duo, inquit, *dist. 63. canon. Adrianus*, & *can. in synodo*, ponuntur *canones ex historia ecclesiastica Sigeberti*, quibus *adsirmantur inuestiturae episcoporum concessae imperatoribus ab Hadriano primo & Leone octauo summis pontificibus: quos canones confictos fuisse a Sigeberto, sibiismatico historico, probat multis argumentis cardi-*

nalis Baronius &c. Neque obstat, quod iidem canones habentur etiam apud Luonem in pannormia lib. 8. cap. 135. & 136. cum tamen Iuo Sigebertum aetate praecesserit; hoc, inquam, non obstat, quoniam pannormia non dicitur luonis, quia sit ab luone compusita, sed quia sit ex decreto luonis maxima ex parte decerpta. Quod autem auctor Pannormiae sit recentior luone, perspicuum est ex libro octauo, vbi multa sunt decreta Innocentii secundi pontificis, qui fuit luone posterior. BELLARMINO hic suffragatur GERH. VAN MASTRICH, in *historia iur. eccles. num. CCLXXVII. p. 306.* qui & deinde GVID. PANGIROLLVM laudat, *de claris legum interpretibus lib. III. c. I.* adferentem, auctorem *pannormiae* esse HVGONEM Catalaunum, qui ex maiori opere IVONIS eam contraxerit. Verum, rationes a BELLARMINO adlatas, nondum eiusmodi esse, vt euincant, pannormiam istam perperam IVONI tribui, recte iudicat CASP. ZIEGLERVS, *de orig. & increment. iuris canon. §. XXXV.* Et sane, decreta ista Innocentii II, quae in fine pannormiae leguntur, quaeue BELLARMINO aliisque praecipuum argumentum suppeditant, in antiquissimis codicibus non extare, sed a recentiori manu addita esse, viris doctissimis obseruatum est. Quod cum & vir summus IO. ALB. FABRICIVS monuisset; non sine ratione STEPH. BALVZIO suffragatur, HVGONIS epitomen intercidisse, ipsum vero IVONEM primum composuisse pannormiam, deinde cum probari eam legeatibus videret, ad maius opus concinnandum etiam animum adpulisse; *biblioth. graec. volum. XI. siue lib. VI. cap. l. §. XX. pag. 82.* vbi & editiones pannormiae indicat, & eius summam exhibet. Refertur etiam ad canonum collectores saeculi vndecimi solent DEVSDEDIT, romanae ecclesiae presbyter cardinalis, itemque GREGORIVS presbyter, quem tamen nonnulli saeculo sequenti

Rrrr 3

duo-

duodecimo vixisse, contendunt, qui collectioni suae nomen *polycarpi* dedit; sed quoniam nulla illorum est auctoritas, ce- lebritasque, nos non morabuntur.

Ad GRATIANVM itaque progredimur, patria Etruscum, monachum Benedic- tum, qui, cum animaduertisset, non tan- tum superflua, sed & contraria in colle- ctionibus huc vsque editis subinde inue- niri; vt incommotis hisce consuleret, me- lioremque iure canonico formam daret, nouum compilauit volumen, quod *concordiam discordantium canonum* inscripsit; quoniam dissidentes inter se conciliare cano- nes praecipue illi constitutum fuit. Sunt, qui putant, *IVONEM* huic instituto ansam praebuisse, dum in praefatione sua regulas quasdam praescripsit, secundum quas cano- nes discordantes inter se conciliari pos- sint. Scripsisse GRATIANVM hocce opus Bononiae in monasterio sancti Felicis, do- cet *ROB. BELLARMINVS*; dumque *TRITHEMIVS*, an. 1127, alii autem, an. 1151 eum hoc fecisse, adferunt, hosce ita inter se conciliare posse, idem cardinalis arbitrat- ur, vt de initio eius *TRITHEMIVS*, reliqui de fine loqui censeantur; de *scripto- rib. ecclesiast.* in *Gratiano*, p. m. 187. Qua ratione viginti quatuor circiter annorum spatio illud absoluit. Quod nonnulli tradunt, GRATIANVM huncce spurium fuisse, & *PETRI LOMBARDI*, qui *magister sententiarum* vocatur, ac *PETRI COME- STORIS*, *historiae scholasticae* scriptoris, fratrem germanum, tresque hos vno puer- perio ex adulterio aut scortatione esse pro- fatos, & quae reliqua sunt eiusdem generis, ceu fabula & inane commentum hodie a plerisque exploditur; conf. *GUIDO PAN- CIROLLVS*, de *claris legum interpret. lib. III. cap. II.* *CASP. ZIEGLERVS*, de *orig. & increm. iuris canon. §. XXXVII.* Magnam autem haec GRATIANI collectio mox obtinuit auctoritatem, adeo, vt inter reliquos canonum collectores solus in

gymnasiis praegeretur, & multorum commentariis illustraretur, teste *ROB. BEL- LARMINO*, de *scriptorib. ecclesiast.* in *Gratiano*, p. 187. Addunt nonnulli, Euge- nium III pontificem hoc opus adprobasse, & legendum publicis gymnasiis concessisse; quod tamen alii in dubium vocant. Im- mo non desunt, qui contendunt, a nullo vmquam pontifice expresse hoc opus con- firmatum esse. Etsi enim GRATIANVS nihil eorum omiserit, quae ad euehendam & stabiliendam supremam istam, quam romani pontifices sibi vindicabant, pote- statem, pertinere videbantur; plurima ta- men etiam siue ex ignorantia, siue ex ne- gligentia admiscuit, quae supremacae istius potestatis defensoribus parum grata sunt, quaeue antiquam istam disciplinam eccle- siasticam, a pontificibus euersam, redolent; plurima quoque, quae nobis hodie egregia veritatis testimonia contra ipsam eccle- siam romanam suppeditant; vt in sequen- tibus ostendemus. Etsi itaque romani pontifices collectionem hancce GRATIA- NI non adeo aegre ferrent; postquam etiam magnam auctoritatem adepta esset, ea- reiicere aut abrogare nollent; nonnulli potius, vt corrigeretur emendaretur, omnem adhiberent diligentiam; vt tamen eam diserte adprobarent, induci non po- tuerunt, bene perspicientes, se hac ratione in *fauorabilibus* hacce collectione vti, in *odiosis* contra exceptionem *deficientis ad- probationis* opponere posse; vt recte ob- seruat *IUST. HENNING. BOEHMERVS*, in *iure ecclesiastico protestantium &c. lib. I. tit. II. §. XVIII. p. 94.* Dubitari hinc etiam posset, num haec collectio GRATIANI vni legis habeat? qua de re non omnes idem sentiunt. Sunt, qui hoc adfirmant, sunt, qui negant; sunt denique, qui media qua- dam via incedunt, & pro diuersitate loci- tium, ex quibus sua depromsit GRATIA- NVS, diuersam quoque iis tribuunt aucto- ritatem. Ad fontes autem istos, praeter

verba

verba GRATIANI, referuntur dicta patrum, canones conciliorum, decretales pontificum, & leges ciuiles, quibus denique paleas nonnulli addunt, de quibus mox dicemus. Hisce omnibus, singulatim spectatis, quanta sit vis obligandi, in sequentibus disputabimus; nunc illud obseruasse sufficiat, ipsam hancce collectionem, in se spectatam, authentica neuiquam destitui auctoritate; quippe quam vsu & obseruantia forensi adepta est; quod rationibus luculentissimis demonstrat IVST. HENNING. BOEHMERVS, in *iure ecclesiast. protestantium lib. I. tit. II. §. XIX. seqq. p. 94. seqq.* Ad paleas quod attinet, sunt, qui, hoc nomine significari, putant, quod cassum est & irritum; alii τὸ πάλαιον siue quod antiquum est; alii aliter. Sed, cum COTTA PALEA discipulus fuerit GRATIANI, qui collectioni eius capitula quaedam addidit; quae in antiquioribus manuscriptis non leguntur; hocce nomine, quaenam ab eo profecta sint, indicatur. Diuersa de collectione hacce GRATIANI iudicia refert GERHARDVS VAN MASTRICHT, in *histor. iur. eccles. num. CCCXVIII. p. 347. seqq.* In eo omnes fere consentiunt, grauissimis erroribus hancce collectionem scaterere; idque cum primis ANTON. AVGVSTINVS demonstrauit, in suis de *emendatione Gratiani libris*. Atque eam ob causam iussu pontificum romanorum emendatio eius suscepta est; quamquam ANT. AVGVSTINVS, satius fore, arbitretur, si, reiecta hac compilatione, noua & concinnior ederetur; varias tamen simul, quae obstant, adfert rationes; *lib. I. dial. I.* Saepe errasse GRATIANVM, fatentur etiam ROB. BELLARMINVS, de *scriptorib. eccles. in Gratiano, p. 187.* MARC. ANTONIVS DE DOMINIS, de *repub. eccles. lib. VI. cap. V. num. LXXX.* alique romanensium. Summa illorum, quae in GRATIANO reprehendi solent, huc redit: quod apocryphis & sup-

posititiis scriptis saepe vsus sit, tamquam genuinis; quod & speciatim de decretalibus pseudo-ISIDORI intelligendum; quod non ex fontibus sua hauserit, sed ex aliorum collectionibus, adeoque vbi BURCHARDVS, vel alius collector, errauit, eundem & ipse retinuerit errorem; quod prauas graecorum scriptorum versiones sequutus sit, ipsemet linguae graecae profusus ignarus; quod in gratiam pontificis verba & sententias auctorum corruperit; quod in inscriptionibus textuum nunc nomina commutauerit, nunc substituerit alia; quod canones sine ratione cumulauerit, & quae alia sunt eiusdem generis. Non tamen ideo inutile profusus hocce GRATIANI opus, aut lectu indignum, censendum; quin potius multa & eximia, quae nobis viui esse queant, ex eo depromi posse, in sequentibus ex instituto demonstrabimus. Diuiditur in partes tres, quarum prima continet *distinctiones* centum & vniam; secunda habet *causas* triginta sex, & quaelibet causa suas iterum quaestiones; post causae trigesima tertiae quaestionem tertiam conspicitur tractatus de *poenitentia*, qui absoluitur septem distinctionibus; tertia denique pars est de *consecratione*, quae constat quinque distinctionibus; quamquam non desint, qui dubitant, an duo isti tractatus de *poenitentia* & de *consecratione* recte GRATIANO tribuantur. Quantum hocce opus ad stabilendam monarchiam papalem contulerit, exponit CASP. ZIEGLERS, de *orig. & increm. iuris canon. §. XLVIII.* Nec sine obseruatione praetermittendum, cum eodem, quo GRATIANVS, tempore vixerit PETR. LOMBARDVS; manifestum inde esse, eodem quoque tempore theologiam scholasticam, & ius canonicum, duo illa papatus fulcra, emeruisse. Varias GRATIANI editiones recenset IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. XI. siue lib. VI. cap. I. §. XX. p. 90. seqq.* Interpretes autem

autem siue glossatores, vt vocari solent, decreti a GRATIANO conditi, refert atque describit GUIDO PANCIBOLLVS, de *claris legum interpretib. lib. III. cap. IV.*

seqq. & GERHARDVS VAN MASTRICH, in histor. iuris ecclesiast. num. CCCXXXIV. p. 362. seqq.

§ VI. Quemadmodum autem ex eo tempore ius canonicum magis magisque ad formam iuris ciuili per decretales romanorum pontificum adcommodari coepit; ita eodem, vti & sequentibus, decimo tertio, & decimo quarto saeculo, exstiterunt, qui varias decretalium collectiones darent. Saeculo decimo quarto sub Ludouico bauaro imperatore collabescere primum summa ista, quam sibi pontifices arrogauerant, potestas, & impugnari coepit; quod & vterius saeculo decimo quinto per concilium Constantense & Basileense contigit; hinc in periculum equidem adducta, non tamen valde imminuta est iuris canonici auctoritas. **

* Tantos nimirum GRATIANI decretum mox fecit progressus, vt iam sub Friderico I imperatore doctores quidam *decretistae* vocarentur; a quibus *legistae*, seu iuris ciuili doctores discernebantur. Eodem enim hoc saeculo ius quoque ciuile, seu Iustinianaeum, in vsum iterum reuocatum, aliunde constat; vnde & mos, *vtriusque iuris doctores* creandi, fluxit. Quod diximus, iam sub Friderico I imperatore doctores quosdam *decretistas* adpelatos, diserte confirmat ARNOLDVS Lubecensis, in *chronico Slaueor. lib. III. cap. X.* vbi refert, imperatorem huncce *decretistas* pariter ac *legistas* in comitatu suo habuisse. Vt vero decreti, a GRATIANO conditi, tam longe lateque, cum primis & per Germaniam, propagaretur auctoritas, plurimum contulit fama academiae Bononiensis, & Parisiensis. Vtriusque enim iam saeculo duodecimo magna erat celebritas, adeo, vt cateruatim cum primis ex Germania iuuenes ad eas confluerent; in vtraque & ius canonicum, cum primis & decretum GRATIANI, non sine eius commendatione docebatur. Legenda, quae hac de re obseruat IVST. HENN. BOEHMERVS, in *iure ecclesiastic. protestant. lib. I. tit. II. §. XXVII. seqq. p. 99. seqq.* Nec deerant sibi romani pontifices, quin po-

tius omni studio id agebant, vt ius canonicum magis magisque ad indolem iuris ciuili componeretur; hinc de processu & ordine iudiciorum, similibusque, varia, ex iure ciuili maximam partem deprompta, adiciebant. Cum primis hoc saeculo id sibi datum credidit ALEXANDER III pontifex, iuris ciuili peritissimus, quippe qui antequam pontifex fieret, in academia Bononiensi docuerat; cuius vestigiis insitebant Innocentius III, Honorius III, Gregorius IX, Bonifacius VIII, Clemens v, aliique. Auctis hinc & multiplicatis decretalibus, variae earum instituebantur collectiones, quarum, post GRATIANI collectionem, vsque ad Gregorii IX tempora, quinque numerari solent. Prima auctorem habet BERNH. CIRCAM, Papiensem praepositum, mox episcopum Fauentinum, qui ad Coelestini III aetatem epistolas pontificum collegit. Secunda, quae a IOANNE Gallensi seu Vallensi confecta est, Coelestini III constitutiones addidit. Vtraque haecce priuata auctoritate prodiit. Tertia solas Innocentii III constitutiones continet, & ipsius Innocentii auctoritate per PETRVM Beneuentanum conscripta est; postquam BERNHARDVS Compostellanus iam simile quiddam sed absque pontificis iussu, suscepit. Quar-

Quartae collectioni causam praebuit concilium Lateranense, in quo idem pontifex capita LXXI edidit; qui & post tertiam collectionem alias constitutiones promulgauerat, quae itidem in quarta hacce continentur. Quinta denique collectio Honorii III constitutiones exhibet, a TANGREDO Bononiensi archidiacono collectas. Conferenda, quae ex CAR. LARBEO, qui veteres decretalium collectiones, post GRATIANVM concinnatas, Parisiis an. 1610. fol. recudi curauit, refero. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. volum. XI. siue lib. VI. cap. I. §. VIII. p. 20. add. CASP. ZIEGLERVS, de orig. & increment. iur. canon. §. L. LI.* Quinque vero illae collectiones, cum & prolixitate constitutionum, & numero quoque suo, ad vsum parum aptae viderentur; pleraeque etiam priuata auctoritate congestae essent; Gregorius IX pontifex sextam, quae reliquarum compendium esset, adornare, secum constituit; idque per RAYMVBVM DE PENNA FORTI, natione Catalaunum, patria Barcinonensem, capellanum & poenitentiarium suum, cuius & alias haud ignotum nomen est, perfecit. Hic enim, cum reliquas collectiones decretalium in vnum volumen redegisset, nouasque ipsius Gregorii constitutiones addidisset; pontifex anno 1234 hocce volumen auctoritate sua confirmauit, istudque vt in scholis pariter ac iudiciis solum valeret, voluit. Conferendus FRANC. PAGI, in *breviario gestorum pontificum romanorum, tom. III. saec. XIII. p. 274.* Quid in hacce collectione desiderandum sit, ostendit CASP. ZIEGLERVS, de *orig. & increment. iur. canon. §. LII.* Non desuerunt etiam, qui tum reliquas decretalium; post GRATIANVM editas, collectiones, tum maxime illam, quam Gregorius IX confirmauit, commentariis suis siue glossis, vt eo tempore vocabant, illustrarent; quos GVIDO PANCIROLLVS re-

BVD. ISAGOGE.

censet, de *claris logum interpretib. lib. III. cap. VIII.* & ex eo GERHARDVS VAN MASTRICHT, in *hisor. iuris ecclesiast. num. CCCLVI. p. 391. seqq.*

Nouae suae collectionis sollemni approbatione Gregorius IX pontifex inter alia hoc quoque spectauit, vt illorum conatus, qui priuato studio collectiones eiusmodi dabant, reprimeret ac coërceret; hinc & confusio, quae inde oriri poterat, decretaliumue corruptioni, obuiam iret. Vnde nulla deinceps decretalium facta est collectio, donec Bonifacius VIII, anno 1294 ad episcopatus romani dignitatem eueheretur. Tertio hic pontificatus sui anno, nouam ex Innocentii IV, Gregorii X, Nicolai III, & suis constitutionibus, per tres cardinales iussu suo compilatam collectionem, dedit quinque libris constantem; quam quia totidem Gregorii libris addidit, *sextum decretalium librum* vocari voluit. Erat pontifex ille turbulenti admodum ingenii, quem ob fastum ac auaritiam recte ab historicis reprehendi, ipsomet non dissimulat FRANC. PAGI, in *breviar. gestor. pontif. roman. tom. III. saec. XIII. p. 503.* Cum ergo acerrimae lites cum Philippo pulchro, Galliae rege, illi intercederent; rexque pontifici, quam sibi vindicabat, potestatem in temporalibus concedere nolle, hincque ab illo rursus excommunicaretur; factum inde, vt *liber hicce sextus decretalium* nullum in Gallia inueniret locum. Legendus hac de re PETR. DE MARCA, de *concordia sacerdotii & imperii, lib. IV. cap. XVI.* Sub initium saeculi decimi quarti Clemens V pontifex vixit, qui sedem pontificiam Auenionem in Galliam transtulit, vbi & pontifices per annos 72 commoratos, constat. Hic itidem suas & concilii Viennensis constitutiones libris quinque complexus est, sed morte praepeditus eas euulgare non potuit, immo moriens vetuit; quoniam, si AVENTINO, *annal. Baion. lib. VIII.* credendum,

S s s s

ipse

ipsemet agnoscebat, multa, quae *simpliciter christiana*, & *libertati religionis imponerent*, *ibi contineri*. Successor autem eius Ioannes xxii nihilofecius hancce collectionem publici iuris fecit; eam vero non librum septimum decretalium, vt facere potuisset, sed *Clementinas* inscripsit, misitque cum praefatione sua ad academiam Bononiensem, anno pontificatus sui secundo, siue Christi 1317. Exstant etiam sub eiusdem Ioannis xxii nomine in corpore iuris canonici *extrauagantes XX*, ita dictae, quod vagarentur extra corpus collectionum canonicarum, incertae adhuc, num recipiendae essent. Nam neque ab ipso Ioanne, nec ab alio quodam pontifice, editae aut probatae, sed priuata auctoritate, anno, vt nonnulli putant, 1340 collectae sunt. Discernendae autem sunt ab *extrauagantibus communibus*, de quibus deinceps dicemus. Copiosius, quae hactenus commemorauimus, edisserunt CASP. ZIEGLERVS, de *orig. & incremento iuris canon.* §. LIV. *seqq.* & GERHARDVS VAN MASTRICH, in *historia iuris eccl.* num. CCCCLXVII. *seqq.* p. 396. *seqq.*

Decreti a GRATIANO conditi, eo ipso, quo editum est, saeculo duodecimo, auctoritatem in Germania quoque inualluisse, antea docuimus. Qua de re licet adhuc quodammodo dubitet HERM. CONRINGIVS; postquam tamen Gregorius nonus decretales pontificum, suis auspiciis collectas, & publica auctoritate a se munitas, vbiuis obseruari, mandauerat; statim in Germania quoque iuris pontificii vsum coepisse, positum extra controuersiam, putat; de *orig. iuris german.* cap. XXVI. p. 155. Confirmat id exemplo IO. SEMECAE, cathedralis ecclesiae Halberstadiensis praepositi, qui omnium primus *glossas in decretum* confecerit, quicquid anno saeculi istius decimi tertii quadragesimo quinto mortuus sit. Et quis hac de re dubitet, cum imperatorum Friderici II &

Rudolphi I constitutiones, consensu ordinum imperii latae, hoc discrete confirmant. Et Fridericus quidem II constitutio, anno 1236 promulgata, apud MELCH. GOLDASTVM exstat, *part. II. der Reichs-Satzung, cap. XV.* Rudolphi autem apud CHRIST. LEHMANNVM, in *chron. Spirensi, lib. V. cap. CVIII.* Ex vtraque verba huc spectantia refert HERM. CONRINGIVS, *l. c. p. 157.* Iniquis equidem ausibus pontificum fortiter se opposuit Fridericus II imperator; quod cum sequenti saeculo decimo quarto feliciori adhuc successu faceret Ludouicus bauarus; imminui inde coepit auctoritas papalis. Existerunt enim tempore Ludouici bauari viri cordati, qui magna libertate pontificum tyrannidem & imperium, quod sibi vindicabant in omnes, impugnabant. In his MARSILIUS ille Patavinus fuit, qui in libro, *defensor pacis* inscripto, multa de canonibus suspectis, de decretalium iniquitate, de ipsius pontificis potentia, disputat. Fuit & GVIL. OCCAM, cuius haud ignobile inter scholasticos nomen est, quicquid de *extrauagantibus* Ioannis xxii adferit, eas a multis reprehendi, tamquam haereticas, & omnino falsas. De hisce vero, vt & aliis eiusdem generis scriptis, quibus auctoritas summa pontificum impugnata fuit, in sequentibus ex instituto verba faciemus. Si tamen dicendum, quod res est, nondum eo tempore imminuta est magnopere iuris canonici auctoritas; siquidem, qui pro imperatore stabant, ex iure canonico non minus, quam ciuili, argumenta petebant, quibus causam suam defenderent; quod & IVSTO HENNING. BOEHMERO obseruatum, in *iure ecclesiastico protestantium &c. lib. I. tit. II. §. XXXV. p. 105.* qui &, quo vsque, & in quibus causis, ius pontificium in Germania obtinuerit, distincte explicat §. XLIX. *seqq. p. 116. seqq.* Confirmari, quod diximus, & inde potest, quod saeculo decimo quin-

to magnus vtriusque iuris peritorum & doctorum existit numerus; qui, cum subtilitatibus suis otiosis omnia turbarent; factum, vt de iis eiciendis, & ab omni consilio & iudicio semouendis, consultatio institueretur. Patet hoc ex constitutione illa, quam MELCH. GOLDASTVS exhibet, *part. I. der Reichs-Satzungen, p. 166.* quae inscribitur: *Kaiser Friderichs des dritten Reformation im heiligen Roemischen Reich deutscher Nation fürgenommenen, und proponiret auff dem Reichstag zu Meinz anno domini 1441.* Verba huc spectantia ex *artic. V.* vna cum rationibus, ex subiecta declaratione petitis, refert HERM. CONRINGIVS, de *origine iuris germanici, cap. XXXII. p. 200. seqq.* Idem cum, istam sententiam periniquam & longe durissimam esse, pronuntiasset, addit: *Enimvero in atrocem adeo sententiam itum est procul dubio non alia de causa, quam quod illi ordini doctorum permisti quidam rabulae pessimis fori pontificii moribus tranquillitatem Germaniae tum perturbassent. Illi scilicet curiae debetur, quidquid est rabularis negotii. Nulli sane alii etiam Galliam omne hoc malum debere, prudenter monet Franciscus Hosomannus &c.* Recitatis hinc HOTO-MANNI verbis, ita pergit: *Et vero primorum apud nos iuris doctorum plerique in Italia educati sunt: vt mirum non sit, scabiem aulae pontificiae illorum multis affrictam. Quin ex Italis ipsis nonnulli in Germaniam tum transere &c.* Ex eadem interim Friderici III constitutione, seu *articuli eius V.* declaratione colligere licet, ante quinquaginta annos, seu circa finem saeculi decimi quarti, vtriusque iuris, tum ciuilis, tum canonici, doctrinam, insignem accepisse auctoritatem, in causis scilicet & foris saecularibus; quod speciatim de iure canonico intelligendum. Copiosius hoc edisserit IVST. HENNING. BOEHMERVS, in *iure ecclesiastico protestant. &c. lib. I. tit. II. §. LV. p. 119.* Atque recte idem obseruat, reformationem Friderici

III effectu caruisse, eo, quod nulla in academiis reformatio suscepta fuerit, sine qua iudiciorum & fori emendatio speranda non sit; ius insuper canonicum iuri ciuili ita commixtum fuerit, vt ab eo separari amplius haud potuerit; adeoque retento iure ciuili in certis capitibus, iuris canonici quoque vsum expirare non potuisse. Saeculo equidem decimo quinto auctoritas papalis in magnum iterum adducta est discrimen, tum per Constantiensem, tum per Basileensem concilium. Verum nec hac ratione auctoritati iuris canonici multum detractum est. Immo cum a principibus & vrbibus germanicis multam olim condita essent statuta, iuri illi pontificio repugnantia; Martinus V pontifex in ipso Constantiensi concilio anno 1417 bullam edidit, in qua grauiter de istis ordinum Germaniae statutis conquestus est; licet nihil effecerit; obseruante HERM. CONRINGIO, de *orig. iuris german. cap. XXVI. p. 157.* Plurimi etiam, tum decimo quarto, tum decimo quinto vixerunt saeculo, iuris pontificii interpretes, quorum eo tempore magna fuit celebritas; de quibus conferendus GUIDO PANCIOLOLVS, de *claris legum interpretibus lib. III. cap. XVI. seqq.* & HERM. CONRINGIVS, de *scriptoribus sedecim post Christum natum saeculorum, saec. XIV. cap. III. & saec. XV. cap. III.* Denique & circa finem saeculi decimi quinti alia collectio *extranagantium* produit, quae *communes* vocantur; quia non sunt vnus pontificis. Priuata etiam facta est industria, nec ab vilo pontifice, quantum constat, adprobata. Sunt in ea decretales quaedam Eugenii IV, Calixti III, Pauli II, Sixti IV, qui anno 1471 ad pontificatum venit, cumque ad annum 1484 tenuit; vnde, hocce tempore factam vulgatamque collectionem hancce, nonnulli colligunt. Nullius initio fuit auctoritatis; at, postquam in corpus iuris canonici recepta est, non exigui apud

iuris pontificii interpretes est ponderis. Et ex hæcenus quidem dictis structura corporis iuris canonici intelligitur; de qua nonnulli obferuant, quod rationem iuris ciuilibus imitetur. Pluribus hoc ostendunt

§. VII. Restituta sæculo decimo sexto euangelii luce, plurimi, qui eam admittebant, romani pontificis excutiebant iugum; qui & ius canonicum, præeunte exemplum ipso beato MARTINO LVTHERO, abrogare prorsus potuissent, nisi quibusdam in scholis pariter ac foris hoc retinere visum fuisset. Hinc & in iurisprudentia ecclesiastica protestantium principia quaedam iuris canonici parum sana remanserunt, a quibus eam repurgare nostra ætate viri docti adgressi sunt. In romana ius canonicum iidem permansit ecclesia, probatumque non modo, sed in quibusdam emendatum, cum primis autem variis virorum doctorum commentationibus illustratum est. Magnus præterea cum ex romanensibus pariter ac protestantibus illorum sit numerus, qui systemata aut compendia iuris canonici dederunt; præcipuos ex iis nosse, operæ pretium fuerit.*

* Vti sæculo decimo sexto per reformationem ecclesiae, a beato MARTINO LVTHERO felicibus auspiciis susceptam, magna multarum rerum orta est mutatio; ita & ius canonicum eius expers esse non potuit. LVTHERVVS namque, cum animaduertit, puriori, quam profitebatur, doctrinae, & necessariae ecclesiae emendationi, inter alia etiam ius hocce canonicum obstare; adcuratius eius examen instituit, & quae eius esset origo, quodnam fundamentum, quae causa, diligenter expendit; iisque omnibus probe consideratis, sentinam quamdam haeresion atque errorum in eo deprehendi, pronuntiauit, nullamque eius habendam esse rationem, sed totum & integrum abolendum. In libello ad caesarem & nobilitatem imperii, qui tomo I. Alsenburg. fol. 480. extat, inter alia ius pontificium reiecit; emendandum vero & contrahendum ius caesareum, idque restitutis legibus patriis tantum in subsidium vocandum, suadet; conf. VIT. LVBOV. SECKENDORFIVS, in historia Lutheranismi. lib. I. cap. LXXII. num. 3. Immo, cum scripta eius iussu

CASP. ZIEGLERVS, de orig. & increm. iuris canon. §. LIX. & GERHARDVS VAN MASTRICTH, in historia iuris ecclesiast. §. CCCLXXXIII. seqq. p. 406.

pontificis a Coloniensibus & Louanien-sibus combusta fuissent; ipse, vt par pariret, conuocata Wittebergae omni scholastica iuuenture, magna doctorum hominum comitante caterua, extra orientalem vrbs portam, quam Elystrae vocant, prope ptochodochium in aperto campo a dextris versus Albim, exstructo rogo, & succenso a magistro quodam primicerio, totum ius pontificium, & vna bullam Leonis X, nec non libros ECKII & EMSERI, die X Decembris, an. 1520 publice combussit; decretales sua manu in ignem coniectas hisce adfatus verbis; *Quia tu impietate conturbasti sanctum domini, ideo te conturbet ignis aeternus. Sicut fecerunt mihi, sic feci eis, inquit Samson.* Addidit porro: *Videant incendiarii papistae, non esse magnarum virium libros exurrere, quos confutare non possunt.* Hoc peracto, cœmionio tum doctorum, tum magistrorum, aliorumque comitatu stipatus, in vrbs rediit; & postredie eius diei auditores e publica cathedra monuit, vt a papisticis statutis sibi cauerent. Quae pro facti sui defensione attulit LVTHERVVS, legi possunt

tom.

tom. II. lat. Ienensi fol. 334. vbi triginta ex iuris pontificii libris sententias produxit, ob quas comburi meruissent. Recudi haec acta combustionis iuris canonici curauit IO. FRID. MAYERVS, in suis ad NIC. SELNECCERI vitam Lutheri commentationibus p. 117. seqq. Inter quinque istas rationes, quibus factum hocce suum defendit, vltima ita se habet: *postquam erga eiusmodi eorum, (pontificiorum) combustionem librorum, veritati magna imminere iactura, & apud imperitam plebem suspicio inde ad multarum animarum perniciem nasci posset, ego vicissim instinctu, ut spero, spiritus, ad confirmandam & conseruandam veritatem christianam & vulgus, libros aduersariorum combusti, inspecta eorum inspectabili emendatione & correctione.* Inter triginta istos errores, ob quos libros iuris canonici & pontificii comburendos & vitandos censuit, primus est: *Papa & sui non tenentur praeceptis Dei subiecti & obediens esse, quod subiecto ex iure canonico testimonio, comprobatur; secundus: Non est praeceptum, sed consilium sancti Petri, quando docuit, ut omnes homines regibus essent subiecti; tertius: sole significari papalem, luna imperialem, siue saecularem potestatem in christiana republica; quartus: papam & eius sedem non teneri subiectos esse conciliis & decretis &c.* Summam tandem totius iuris canonici hanc esse dicit: *Papa est Deus in terris, superior omnibus caelestibus, terrenis, spiritualibus & saecularibus. Et omnia papae sunt propria, cui nemo audeat dicere: quid facis? Addit porro: Haec est illa abominatio, ille foetor, de quo Christus Matth. 24. dixit: cum videritis abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit, intelligat &c.* Et diuus Paulus, ita ut in templo sedeat, hoc est, in christiana ecclesia ostendens se, tanquam sit Deus. Non equidem negat, in decreto aliquid boni esse; sed, hoc ita compara-

tum esse, putat, ut sub papatu magis noceat, quam prosit. *Quod si, inquit, in illis etiam aliquid boni inesset, ut de decretis fieri cogor, totum tamen eo detortum est, ut noceat, & papam in sua anticristiana & impia tyrannide confirmet.* Omitto, quod nihil eorum prae nimia diligentia obseruatur, nisi quod malum & noxium est, seruasse. Sed praeter NIC. SELNECCERVM & IO. FRID. MAYERVM, l. c. p. 101. & 117. seqq. legendi hac de re IO. SLEIDANVS, commentar. de statu relig. & reipubl. lib. II. p. m. 50. CASP. ZIEGLERVS, de orig. & increm. iuris canon. §. LXXIII. seqq. VIT. LVDOV. SECKENDORFIVS, histor. Lutheranismi, lib. I. scilicet. XXXI. §. LXXIX. p. 121. GOTTFR. ARNOLDVS, in der Kirchen- und Ketzer-Historie, part. II. lib. XVI. cap. V. §. XIII. Interim istud LVTHERI factum, quod mireris, ne Wittebergae quidem ab omnibus aequo animo acceptum fuit. Praecipue autem duo iure consulti Wittebergenses HENNINGVS A GOEDEN & HIER. SCHURFFIVS illud aegerrime tulerunt, obtendentes, suam hic rem agi, suasque exagitari professiones; posse LVTHERVM ea, quae sacris litteris aduersa sint, eliminare; ea vero, quae ad processum faciunt iudicarium, quibusque maxima pars decretalium absoluitur, proscribere, illi concessum non esse, processum istum ex decretalibus addisci, eoque vniuersa hactenus vsa fuisse tribunalia, de quo iudicium ferre, iure consultorum sit, non theologorum; & quae alia erant eiusdem generis. Haec autem, quemadmodum ita comparata sunt, ut facili negotio ad ea responderi queat; ita LVTHERVM a sua neutiquam dimouebant sententia; qui & praeter alios propugnatorem nactus est VLR. HVTTENVM, equitem istum Francum, longe celeberrimum, qui haud inepte constitutiones pontificum cum nummis comparans, tanto deteriorem vnamquamque esse, aiebat, quanto est recentior,

recentior, sicuti & nummi recentiores de bonitate semper aliquid remittant; conferendus CASP. ZIEGLERVS, *l.c.* §. *LXV*. Euentus vero docuit, parum isto zelo suo profecisse LVTHERVVM; siquidem iure consulti a se impetrare non potuerunt, vt iuri canonico nuntium mitterent; qua de re & GOTTFR. ARNOLDVS conqueritur, in *der Kirchen vnd Ketzer-Historie, part. II. lib. XVI. cap. XII. §. XXXV*. Immo IVSTVS IONAS, vt pote canonum licentiatius, ius canonicum adhuc anno 1521 interpretatus est, eo, quod ideo salarium acciperet; quod & SFORTIAS PALLAVICINVS praetermittere noluit, in *histor. concil. Trident. lib. I. cap. XXII*. At LVTHERVVS semper repugnauit, cui nec dum an. 1545 cum iure consultis bene ob ius pontificium conuenisse, docet VIT. LVD. SECKENDORFIVS, in *historia Lutheranismi lib. III. §. CXXVI. p. 581*. Iure consulti namque summo studio & seruore, ne commodis suis ac auctoritati quidquam decederet, ius canonicum conseruauerunt ac propagarunt. Exemplum namque HENNINGI A GOEDEN, & HIERON. SCHVRFII, qui principem inter propugnatores iuris canonici tenent locum, sequuti MELCH. KLINGIVS, IOAN. SCHNEIDEWINVS, MATTH. WESEMBECIVS, IOACH. DE BEVST, EBERH. A WEIHE, alique; qui & auctoritate sua Ienenfes, Rostochienfes, Lipsienses, aliosque iure consultos in eandem pertraxerunt sententiam. Diligenter & copiose haec omnia edisserit IVST. HENNING. BOEHMERVS, in *iure ecclesiast. protestantium, lib. I. tit. II. §. LXIII. p. 125. seqq.* qui & §. *LXX. p. 135.* in quibus capitibus ex mente quorumdam iure consultorum ius canonicum vsum in foris protestantium habeat, exponit. Idem & §. *LXI. p. 124.* recte obseruauerat, etsi circa initium reformationis a IO. BVGENHAGIO, aliisque, iussu & voluntate eorum, quos pe-

nes summa rerum potestas erat, hinc inde in ecclesiis protestantium ordinationes ecclesiasticae concinnatae, & introductae fuerint; eas tamen ad caerimonias tantum, & ritus externos spectasse, doctrinamque catecheticaam, nec grauioris argumenti momenta, attigisse; quae adeo ex iure pontificio haurienda esse, iure consulti existimauerunt. Videtur equidem, iure consultis vitio verti non posse, quod iuri pontificio inhaeserint, quamdiu publica auctoritate potestas, quam sibi in hacce pontifices vindicabant, nondum fuit abrogata. Factum vero id est, cum bellum Smalcaldicum per transactionem Pafaulensem, & hinc porro per pacem religiosam, finiretur; quippe qua effectum, vt ordines protestantes supremum ius circa sacra postliminio recuperarent, papalisque prorsus corrueret iurisdictio. Conferenda beati SAM. STRYKII *differatio, de iure papali principum euangelicorum, cap. I. §. IX. seqq.* Maxime opportuna vtrique fuisset haec occasio, ius canonicum in terris protestantium abrogandi; cui etiam ante reformationem LVTHERI repugnantia hinc inde quidam imperii ordines constituerant, vt supra iam obseruatum, & pluribus HVLDER. EYBENIVS docet, de *origine, progressu, vsu & auctoritate iuris canonici in terris protestantium &c. §. XVII*. Sed commodi cuiusdam ratio apud plurimos plus valuit, quam salus aut reipublicae, aut ecclesiae. Hinc, abrogata licet papae auctoritate, ius tamen papale retinuerunt, obtendentes, non ex auctoritate romani pontificis, sed ex *consuetudine & vsu recipientium*, hoc vix quamdam obtinere, adeoque minime reiciendum esse. Ita ergo non tantum ius canonicum, seu pontificium, in terris protestantium mansit; sed & sententiae exinde plurimae erroneae & perniciosae in iurisprudentiam ecclesiasticam & praxin quotidianam receptae sunt, quae labem

labem quamdam ecclesiae nostrae adaspererunt. Fuerunt equidem, qui in quibusdam saniora tradere inciperent, saltem multa monita saluberrima tractationi iuris ecclesiastici adaspererent; vt IOAN. BRUNNEMANNVS, iure consultus eruditionis & pietatis laude inclitus, cuius *ius ecclesiasticum notis & supplementis* SAM. STRYKII auctum ac locupletatum Francofurti & Lipsiae 1686. 4. prodit, non semel deinceps recusum. Sed CASP. ZIEGLERVS quoque, magni nominis iure consultus, quem in iure canonico me audiuisse, grata mente recordor, ex historia & antiquitatis ecclesiastica lucem egregiam subinde iuri canonico adfudit, suntque omnia eius scripta, vt de *episcopis, eorumque iuribus & privilegiis, & viuendi ratione; de diaconis & diaconissis; episcopus miles veteri ecclesiae inuisus; superintendens ad normam constitutionum ecclesiasticarum descriptus*, & reliqua, dignissima, quae ab omnibus iuris pariter ac theologiae cultoribus legantur. Quo pacto vero ipsa iuris ecclesiastici principia emendanda sunt, primus, ni fallor, viam monstrauit SAM. PVENDORFVS, in libello elegantissimo de *habitu christianae religionis ad vitam civilem*; cuius editio secunda, ab auctore reuisa & emendata, Bonnae 1692. 12. lucem adspexit. In eo namque solide demonstrauit, ecclesiam non instar reipublicae, seu status independentis, sed potius instar collegii cuiusdam, esse concipiendam. Ex quo consequitur, solos imperantes summos in omnibus imperiis ac rebus publicis supremo circa sacra iure gaudere; idque illis, non prout episcopi, sed prout imperantes sunt, tribuendum esse; hinc & eos solos, in iis, quae ad externum ecclesiae regimen spectant, leges praescribere, eaque, quae ad ecclesiae conseruationem pariter ac reipublicae tranquillitatem faciunt, constituere posse. Sequutus deinde est CHRIST. THOMA-

SIVS, omni studio id agens, vt reliquias papatus ex iuris prudentia ecclesiastica protestantium eliminaret & proscriberet, in variis dissertationibus & scriptis (de quorum nonnullis alibi erit dicendi locus) maxime autem in *notis ad IOAN. PAULI LANCELOTTI institutiones iuris canonici*, Halae Magdeburgicae, 1715 duobus tomis 4. editas. Exemplo viri huius celeberrimi excitati, eandem viam ingressi sunt GOTTL. GERH. TITIVS, in libro inscripto: *Eine Probe des deutschen geistlichen Rechts, wie selbiges ohne paebstliche vnd papenzende Verfaelchung, auch andere vnsoermliche Verwirrung aus den Grund-Saetzen goetl. Rechte zum Gebrauch protestirender Staaten, in richtiger Ordnung etwa koente fuergestellt werden*, Francofurti 1701. 8. IO. SAM. STRYKIVS, in variis dissertationibus; IVST. HENNING. BOEHMERVS, itidem in scriptis dissertationibusque variis, cum primis autem in *iure ecclesiastico protestantium, usum modernum iuris canonici iuxta seriem decretalium ostendente*, opere amplo & erudito, nobisque non semel laudato, aliique. Quorum quidem studium vt omni laude dignissimum; ita hoc solum optandum foret, ne interdum inter reliquias papatus ea referrentur, quae ex altiori origine, immo non modo ex primitiua, eaque nondum corrupta ecclesia, sed omnino ex scriptura sacra deriuari possunt. Cautè nimirum hic incedendum, existimo, ne, quae sub papatu existerunt, statim ex ipso papatu, aut principis doctrinae papalis, orta, nobis persuadeamus; deinde, vt perpendamus, quaedam grauissimo equidem abusui in ecclesia romana esse obnoxia, quae in se spectata, remotaque omni superstitione, aut *κρίσις*, aut omnino bona ac salutaria sunt, hinc & retineri possunt.